O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2123/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, realização de obras de

recuperação e recapeamento asfáltico na Rua João Paulo XXIII, especialmente na esquina com

a Rua Tadeu Milan.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender à necessidade urgente de revitalização da

pavimentação em trecho de alta circulação viária. A Rua João Paulo XXIII, em sua interseção

com a Rua Tadeu Milan, é uma via de tráfego intenso, utilizada diariamente por pais, alunos e

funcionários do Colégio Bom Jesus, além de moradores dos diversos condomínios situados nas

proximidades.

O desgaste do asfalto tem causado transtornos, como buracos e irregularidades na pista,

colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, além de afetar

negativamente o fluxo do trânsito na região.

Considerando sua importância como via de acesso educacional e residencial, é

fundamental que o Poder Executivo promova com urgência a recuperação do pavimento,

assegurando melhores condições de mobilidade e segurança à comunidade local.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de Junho de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-06-13T16:31:15-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1